dinleyenlerin kısa tanıtımı yer almaktadır.

Anahtar Kelimeler: Hamza-nâme, 14. yüzyıl, Eski Anadolu

Türkçesi, halk hikâyeleri, okunma kayıtları.

“SOCIETIES AND PLACES IN WHICH HAMZA-NÂME WAS
READ”

ABSTRACT

Turkish Hamza-nâmes firstly have been documented in written

format by Hamzavî (d. 815/1412-13). It is understood that long before
being converted to written format Turkish Hamza-nâmes were beloved

as part of storytelling tradition among Turkish people.

The reason why Hamza-nâme becomes so popular lies in the

characteristics of Hz. Hamza such as his courage, honesty, and support